Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"

Собрание депутатов четвертого созыва

(двадцать пятая сессия)

РЕШЕНИЕ

	от 22 июня 2012 года
	№ 151

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район»

В целях повышения эффективности осуществления полномочий по вопросам местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Архангельской области, на территории муниципального образования «Онежское» и совершенствования муниципального управления на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», реализации Федерального закона от 29 ноября 2010 года №315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8, подпунктом 1 пункта 1 статьи 21 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,

Собрание депутатов решает:

1.
Внести в Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район» изменения и дополнения согласно Приложению.

2.
Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3.
Опубликовать настоящее решение в газете «Онега» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4.
Собранию депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район», главе муниципального образования «Онежский муниципальный район», администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Онежский муниципальный район».

5.
Настоящее решение вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета депутатов муниципального образования «Онежское» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Онежское» в части осуществления администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» полномочий администрации муниципального образования «Онежское» в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», но не ранее дня официального опубликования настоящего решения после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

"Онежский муниципальный район"

П.Я. Цуркан
Глава муниципального образования

"Онежский муниципальный район"

С.Е. Омегова
Приложение

к решению Собрания депутатов от 22 июня 2012 года №151
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

1.
Дополнить статьёй 36.1. следующего содержания:

«Статья 36.1. Исполнение администрацией Онежского муниципального района полномочий администрации муниципального образования «Онежское» Онежского муниципального района.
1.
Администрация Онежского муниципального района в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район» и Уставом муниципального образования «Онежское» Онежского муниципального района (далее – муниципальное образование «Онежское») исполняет полномочия администрации муниципального образования «Онежское».

2.
Полномочия администрации Онежского муниципального района в части исполнения администрацией муниципального района полномочий администрации муниципального образования «Онежское» определяются Уставом муниципального образования «Онежское» и принятыми в соответствии с ними решениями Совета депутатов муниципального образования «Онежское».

3.
Администрация Онежского муниципального района в пределах своей компетенции организует и обеспечивает решение вопросов местного значения муниципального образования «Онежское», а также осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Онежское» федеральными законами и законами Архангельской области.

В этих целях администрация Онежского муниципального района исполняет Конституцию Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, решения Конституционного Суда Российской Федерации и акты иных судов, Устав, законы и иные нормативные правовые акты Архангельской области, а также исполняет Устав муниципального образования «Онежское», решения, принятые на местном референдуме муниципального образования «Онежское», договоры и соглашения, заключенные муниципальным образованием «Онежское», решения Совета депутатов муниципального образования «Онежское», постановления и распоряжения главы муниципального образования «Онежское».

Администрация Онежского муниципального района выступает учредителем муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, в связи с чем, принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, о создании, реорганизации муниципальных учреждений, об изменении типа существующего муниципального учреждения.

4.
Администрация Онежского муниципального района несет ответственность перед населением муниципального образования «Онежское», государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами и законами Архангельской области.

5.
Финансовое обеспечение деятельности администрации Онежского муниципального района в части исполнения администрацией Онежского муниципального района полномочий администрации муниципального образования «Онежское» (в том числе решения вопросов местного значения муниципального образования «Онежское», а также осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Онежское» федеральными законами и законами Архангельской области), осуществляется из бюджета муниципального образования «Онежское».

Администрация Онежского муниципального района несет ответственность за исполнение администрацией Онежского муниципального района полномочий администрации муниципального образования «Онежское» (в части решения вопросов местного значения муниципального образования «Онежское», а также осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Онежское» федеральными законами и законами Архангельской области) в пределах, выделенных в бюджете муниципального образования «Онежское» финансовых средств, а также находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Онежское» имущества и имущественных прав муниципального образования «Онежское».

6.
Глава Онежского муниципального района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Онежское», нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования «Онежское», издает постановления администрации Онежского муниципального района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Онежское» федеральными законами и законами Архангельской области, а также распоряжения администрации Онежского муниципального района по вопросам организации работы администрации Онежского муниципального района.

7.
Глава Онежского муниципального района представляет Совету депутатов муниципального образования «Онежское» ежегодные отчеты о деятельности администрации Онежского муниципального района в части исполнения администрацией района полномочий администрации муниципального образования «Онежское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Онежское».».

011206221510.doc